i
CITTA’ DI RAGUSA
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Attribuzione retribuzione di risultato al Segretario
IN 87/CS Generale Dott. Gaspare Nicotri per il periodo 1° gennaio — 31
‘ dicembre 2005. Art.42 CCNL 16/05/2001.

| Data 22/06/2006

L’anno duemila sei _ il giomo ventidue del mese di Giugno nel Palazzo di Citta,

gomaet n Qlbonr mac Y ion o Tintt Wenmaotn B;ﬁﬂ(‘h aminatn oon Aﬂ-{‘i‘e‘fﬂ A egid 1te dgﬂa

il Cominissario ouauxunuum 3O, SNCEIS pianca, nommato accr I

Regione Siciliana n. 410/ Serv. 1-8.G. del 22.12.2005, con i poteri del Sindaco, su proposta “ del
Dott. Michele Busacca, Dirigente del Settore 2° Gestione e Sviluppo Risorse Umane”, ha
adottato la determinazione in oggetto specificata.

Dimostrazione della disponibilitd dei fondi:

Bilancio 2006 RES

Capitoli 1013.2-1030.3-1013.5 Spese per lig. 1562-1566-1567/06

Funz. 01 Serv. 01 Interv. 03
Addi
IL RAGIONIERE CAPO
F.to

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla regolarita tecnica:
Si esprime parere FAVOREVOLE
It Dirigente o Responsabile del Servizio

Ragusa, K ___30/05/2006 Fto _Dott. Michele Busacca

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla regolaritd contabile:
Si esprime parere FAVOREVOLE

Il Responsabile di Ragioneria

Ragusa, i ___06/06/2006 Fto _Dott. Salvatore Grande

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai
Sensi dell’art. 55, comma 5° della legge 8/6/1990, n.142, recepito dalla L.R. n.48/°91,

Il Responsabiie del Servizio Finanziario
Ragusa, li

F.to

R.D. 1/3°



Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali del 16/05/2001,
relativo al quadriennio normativo ed economico 01/01/1998-31/12/2001 ;

VISTO, in particolare, art. 42 del citato CCNL che disciplina Iattribuzione ai segretari comunali
dell’istituto del compenso annuale, denominato retribuzione di risultato;

RILEVATO che detto istituto & correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo
conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti al Segretario Generale dell’Ente, ad eccezione
dell’incarico di funzione di Direttore Generale;

VISTA la determinazione del Sindaco n. 74 del 16/05/2005 con la quale & stata attribuita al
Segretario Generale di questo Ente, Dott. Gaspare Nicotri, la predetta retribuzione per I’anno 2004;

VISTA la deliberazione della Giunta municipale n.319 del 02/08/2005 con la quale ¢ stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per I’anno 2005;

PRESO ATTO che con la medesima deliberazione sono stati individuati ed assegnati
dall’ Amministrazione -gli obiettivi programmatici contenuti nel bilancio di previsione approvato dal
Consiglio comunale con deliberazione n. 31 del 21/06/2005;

[4]

RILEVATO che detti obiettivi, di natura tanto strategica quanto gestionale hanno interessato
sostanzialmente, in un’ottica di miglioramento dei servizi e dei rapporti con I’utenza, I’attivita sia dei
Dirigenti dei Settori sia le funzioni del Segretario Generale previste dalla legge, dallo Statuto e dai
Regolamenti dell’Ente;

RILEVATO che il Nucleo di Valutazione, a seguito di istruttoria, ha accertato il conseguimento
degli obiettivi assegnati per 1’anno 2005 ai Dirigenti in relazione alle risorse umane, strumentali e
finanziarie disponibili;

PRESO ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario n 248 / C8del 22.5-9h & stata
corrisposta ai Dirigenti dell’Ente la retribuzione di risultato per ’anno 2005; s

RITENUTO che la valutazione del conseguimento degli obiettivi da parte del Segretario Generale
di questo Comune, formalmente individuato con determinazione del Sindaco n.170 del 30/9/2003 e
nominato titolare della Segreteria Generale di questo Comune con determinazione del Sindaco n.173
“del 3/10/2003, a far data dal 10/10/2003, possa essere effettuata, per il periodo di riferimento 1°
gennaio — 31 dicembre 2005, ai sensi dell’art. 97 del Decreto Legislativo n. 267/2000 con riguardo alle
seguenti specifiche funzioni:

1) Collaborazione ed assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell ’Ente.

1l Segretario Generale Dott. Gaspare Nicotri ha prestato la pill ampia collaborazione ed
assistenza giuridico-amministrativa consentendo agli Organi istituzionali dell’Ente di risolvere le piu
svariate problematiche e di assumere provvedimenti conformj alle leggi, allo Statuto-ed ai Regolamenti
dell’Ente attraverso i quali sono stati raggiunti gli obiettivi e le finalita di interesse pubblico di questa
Amministrazione comunale. '




2) Partecipazione con funzioni consultive, referenti ¢ di assistenza alle riunioni del Consiglio e

della Giunta.

11 Segretario Generale ha partecipato regolarmente alle riunioni del Consiglio e della Giunta
esplctando funzioni di assistenza, referenti e, quando richiesto, consultive. Ha assicurato la puntuale
stesura dei verbali attraverso gli Uffici competenti della Segreteria del Consiglio e della Giunta.

3) Attivita disciplinatoria e di collaborazione giuridica.

Tale attivita ha comportato da parte del Segretario Generale ’emanazione di diverse circolari
nonché di direttive organizzatorie, svolgendo anche attivita di consulenza che ha consentito ai Dirigenti
di acquisire elementi di giudizio utilizzabili poi nel conseguimento degli obiettivi dell’Ente, sia
strategici che di gestione;

RILEVATO, altresi, che il Segretario Generale, oltre ad assumere le funzioni di Presidente del
Nucleo di Valutazione, ha svolto e continua a svolgere con equilibrio e professionalitd anche ’incarico
di Presidente della delegazione trattante di parte pubblica nell’ambito delle relazioni sindacali svolte
dall’Ente sulle materie riguardanti le problematiche del personale, svolgendo un ruolo propulsivo e di
mediazione ed avendo, altresi, prestato ottimo supporto giuridico amministrativo all’attivita dell’Ente,
anche in raccordo con i Dirigenti incaricati di svolgere le funzioni di Vice Segretario Generale;

RITENUTO, pertanto, che sussistono le condizioni oggettive e soggettive affinché si possa
procedere all’attribuzione al Dott. Gaspare Nicotri, per il periodo 1° gennaio — 31 dicembre 2005, della
retribuzione di risultato_nella misura del 10% del monte salari allo stesso spettante, secondo quanto
previsto dall’art. 42 del citato CCNL 16/05/2001;

RICHIAMATA, all’uopo, la determinazione del Sindaco n. 214 del 19/10/2005, con la quale ¢
stata rideterminata ed attribuita la maggiorazione della retribuzione di posizione al Segretario Generale
sopra nominato, in applicazione del CCNL integrativo del 22/12/2003;

PRESO ATTO che il predetto Contratto integrativo non ha introdotto alcuna variazione della
percentuale relativa alla retribuzione di risultato di cui trattasi, e che, pertanto, rimane confermato il
valore del 10% del monte salari spettante al Segretario Generale;

¥

VISTI 1 pareri favorevoli espressi dai responsabili in ordine alla regolarita tecnica e contabile,il
parere di legittimita espresso dal Segretario Generale nonché l'attestazione della copertura finanziaria
da parte del Capo Settore Ragioneria;

VISTO l'art.4] della l.r. n.26/93 che attribuisce alla Giunta Municipale la competenza nelle
materie indicate nell'art.15 della l.r. n.44/91, cosi consolidandosi l'indirizzo normativo in ordine alla
individuazione del Sindaco quale Organo a competenza generale;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle
indicate nel sopracitato art.15 della L.r. n.44/91 per cui il provvedimento stesso rientra nella competenza
sindacale;



1))

2)

DETERMINA

di attribuire e liquidare al Segretario Generale di questo Comune, Dott. Gaspare Nicotri, per il
periodo 1° gennaio - 31 dicembre 2005, per come indicato in premessa e per motivazioni ivi
espresse, la retribuzione di risultato prevista dall’art. 42 del CCNL 16/05/2001 in premessa
cit 5/\ nella misura_ d 10%Pl el monte salari allo stesso spettante, pari ad

i 7, ,O/O W‘W’A gtusta prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

di imputare la spesa di € IO b\/\% \Kﬁe oltre € c«;ﬁlo Wi per oneri riflessi ed
€ R0% 2{ perIRAP &BaFunzmneﬂ_Capl 012, ServizioB{  Interv 0| ﬂ@ 2905.

X Q)@m\ TR ARV EIVE g K68 [of - -Lipu. 1562[06) - Ouions
@\,L &m« wp 10%9.%- \uu)o. Z?zo/oé @»w A56Neb mstho Sh—
(RAP Eo)() 1013:2 /Luf'ZPfZ/@é Il% u’lvillg Z/_ﬂ STRAORDINARIO
rnesto Bianca

Parte integrante: prospetto contabile

fhesiolui



Ii sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente determinazione & stata affissa
all’ Albo Pretorio il 23/06/2006 finoal __ 07/07/2006 per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, li_23/06/2006

IL MESSO COMUNALE

\ ' Fto Francesco Proiefto’
e

Certifico che, contestualmente all’affissione all’ Albo, la deternﬁnazionq,é’}stata trasmessa in copia
al Presidente del Congiglio, ai sensi del 3° Comma dell’art. 8 della L.B‘(‘ﬁ.39/ "97.

Ragusa, i 23/06/2006

II. SEGRETARIO GENERALE

. (Doit.c e - ,119)

1l sottoscritto messo comunale attesta che copiad\della presente determinazione € rimasta affissa
all’ Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 23/06/2006 a1 07/07//2006

Ragusa, Ii

) . MESSO COMUNALE
e F.to

Certificato di avvenuta pubblicazione della determinazion

Vista ["attestdzione del messo comunale, certifico che la presente determinazioney & stata affissa

all’ Albo Pfetorio di questo Comune il giorno 23/06/2006 ed ¢ rimasta affissa\per quindici
giorni gonsecutivi decorrenti dal ~ 23/06/2006 senza opposizione.
?\{sa, i IL SEGRETARIO GENERALE
F.to

CITTA’ DI RAGUSA

Per Copia conforme da servire per uso amministrativo.

Ragusa, i 7 3 Giv, Luwd

P E o IL SEGRETARIO GENERALE
. _ T Y ¢

{ o
;\\?Q/ /) B (ol s5i = F il

R.D.I3°



